
 

 
      SECRETARIA MUNICIPAL DOS DIREITOS HUMANOS E DESENVOLVIMENTO SOCIAL- SDHDS 

RUA PADRE PEDRO DE ALENCAR, 2230 • MESSEJANA • 60810-670 • FORTALEZA - CEARÁ, BRASIL - 85 3484. 8991 

 

PORTARIA Nº 096/2025 – SDHDS 

 
DESIGNAÇÃO DOS MEMBROS DA 
COMISSÃO DE ANÁLISE DA 
DOCUMENTAÇÃO DO EDITAL DE 
CONVOCAÇÃO PARA ELEIÇÃO DO 
COMITÊ MUNICIPAL DE ATENDIMENTO À 
POPULAÇÃO EM SITUAÇÃO DE RUA DE 
FORTALEZA (COMPOP). (GESTÃO 2025 A 
2027) 

 
 
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DOS DIREITOS HUMANOS E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL (SDHDS), considerando o disposto no inciso XI, do art. 5° do Decreto Municipal 
15.262 de 16 de fevereiro de 2022, inciso VIII, Decreto Municipal n° 16.036, de 24 de 
junho de 2024, do art. 72 da Lei Complementar nº 176, de 19 de dezembro de 2014 
alterada pela Lei Complementar nº 0234, de 28 de junho de 2017, Decreto nº 14.072, 
de 14 de agosto de 2017 e, considerando o disposto no art. 2º, inciso V, da Lei nº 13.019, 
de 31 de julho de 2014, e suas respectivas atualizações, bem como, no ATO GABPREF 
N°0782/2023, no uso de suas atribuições e, 
 
CONSIDERANDO o item 5.1. do Edital de Convocação para Eleição do Comitê Municipal 
de Atendimento à População em situação de rua, biênio 2025-2027, que determina que 
seja constituída uma Comissão formada por 03(três) membros – 01(um) representante 
do Poder Público, 01(um) representante da população em situação de rua organizada e 
01(um) representante das entidades que desenvolvam ações, atividades e/ou serviços 
voltado ao atendimento da população em situação de rua – com o objetivo de analisar a 
documentação apresentada pela Sociedade Civil (entidades/movimentos/usuários) 
para participar da eleição dos representantes do COMPOP;  
 

CONSIDERANDO ainda as atribuições da SDHDS estabelecidas no art. 12 do Decreto 
Municipal nº 16.267, de 12 de maio de 2025;  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo qualificados, como integrantes da Comissão 
de Análise da Documentação de Inscrição do Edital de Convocação para Eleição do 
COMPOP, que são: 
 
I – Solange Maria da Conceição dos Santos, portadora do CPF n° 455.***.384-68 
(Representante do Poder Público);  
 
II – Waldemar Melo Peres Neto, portador do CPF n° 303.***.918-81 (Representante da 
População em Situação de Rua Oganizada);  
 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

 e
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 s
ob

 o
 n

úm
er

o 
U

FA
IY

1H
Y

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//a
ss

in
ej

a.
se

po
g.

fo
rt

al
ez

a.
ce

.g
ov

.b
r/

va
lid

ar
/d

oc
um

en
to

, i
nf

or
m

e 
o 

m
al

ot
e 

44
31

63
1 

e 
có

di
go

 U
FA

IY
1H

Y
P

ar
a 

va
lid

ar
 a

 a
ss

in
at

ur
a 

di
gi

ta
l, 

ac
es

se
 o

 s
ite

 d
o 

In
st

itu
to

 N
ac

io
na

l d
e 

Te
cn

ol
og

ia
 d

a 
In

fo
rm

aç
ão

: h
ttp

s:
//v

al
id

ar
.it

i.g
ov

.b
r/



 

 
      SECRETARIA MUNICIPAL DOS DIREITOS HUMANOS E DESENVOLVIMENTO SOCIAL- SDHDS 

RUA PADRE PEDRO DE ALENCAR, 2230 • MESSEJANA • 60810-670 • FORTALEZA - CEARÁ, BRASIL - 85 3484. 8991 

III – Francisca Lenice Sousa das Neves, portadora do CPF nº 883.***.953-04 
(Representante das Entidades que Desenvolvam Ações, Atividades e/ou Serviços 
Voltado ao Atendimento da População em Situação de Rua); 
 
Art. 2 º - Os efeitos desta portaria entrarão em vigor a partir de sua publicação.  
 
 
REGISTRE -SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA -SE. 
 
GABINETE DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA DOS DIREITOS 
HUMANOS E DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SDHDS, data da assinatura 
eletrônica/2025. 
 
 
 
 

 

<Assinado digitalmente> 

CYNTHIA STUDART ALBUQUERQUE 
Secretária Executiva dos Direitos Humanos 

e Desenvolvimento Social - SDHDS 
 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

 e
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 s
ob

 o
 n

úm
er

o 
U

FA
IY

1H
Y

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//a
ss

in
ej

a.
se

po
g.

fo
rt

al
ez

a.
ce

.g
ov

.b
r/

va
lid

ar
/d

oc
um

en
to

, i
nf

or
m

e 
o 

m
al

ot
e 

44
31

63
1 

e 
có

di
go

 U
FA

IY
1H

Y
P

ar
a 

va
lid

ar
 a

 a
ss

in
at

ur
a 

di
gi

ta
l, 

ac
es

se
 o

 s
ite

 d
o 

In
st

itu
to

 N
ac

io
na

l d
e 

Te
cn

ol
og

ia
 d

a 
In

fo
rm

aç
ão

: h
ttp

s:
//v

al
id

ar
.it

i.g
ov

.b
r/



ASSINADO POR:

Este documento é cópia do original e assinado digitalmente sob o número UFAIY1HY

Para conferir o original, acesse o site https://assineja.sepog.fortaleza.ce.gov.br/validar/documento, informe o malote 4431631 e código UFAIY1HY

Para validar a assinatura digital, acesse o site do Instituto Nacional de Tecnologia da Informação: https://validar.iti.gov.br/


		2025-06-18T16:56:11-0300




